会计处理，并根据《企业会计准则第 21号——租赁》对资产出租进行会计处理。

售后租回交易中的资产转让不属于销售的，公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入

等额的金融资产，并按照《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量》对该金融资产进行会

计处理。

39. 其他重要的会计政策和会计估计

√适用 □不适用

1. 公司自 2022 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于企业将

固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理”

规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

2. 公司自 2022 年 1月 1日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 15号》“关于亏损合

同的判断”规定，该项会计政策变更对公司财务报表无影响。

3. 公司自 2023 年起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于单项交易产生的

资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，该项会计政策变更对

公司 2022 年财务报表无影响。

4. 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于发行

方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”规定，该项会计政策变更对公

司财务报表无影响。

2024 年半年度报告

111 / 209

5. 公司自 2022 年 11 月 30 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16号》“关于企业

将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定，该项会计政策变更对

公司财务报表无影响。

40. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

□适用 √不适用

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

41. 其他

√适用 □不适用

因 2023 年度公司终止股权激励计划的会计处理，公司终止股权激励计划需要确

认的相关股份支付费用按照《企业会计准则第 11 号——股份支付》的规定处理，对

于剩余等待期内需确认的股份支付费用按加速行权处理立即确认。

公司拟采用追溯重述法，对已披露的 2023 年半年度、2023 年第三季度财务报表、

2023 年年度报告相关数据进行更正，具体内容详见同日披露的《明冠新材料股份有限

公司关于前期会计差错更正及相关定期报告更正的公告》（公告编号：2024-045）

采用追溯重述法后，对 2023 年半年度财务报表调整如下：

(1)：合并财务报表调整情况

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52
未分配利润 554,583,209.82 -6,168,373.20 548,414,836.62
营业总成本 771,867,360.62 6,168,373.20 778,035,733.82
营业成本 727,247,213.32 1,799,108.85 729,046,322.17
管理费用 28,075,328.12 257,015.55 28,332,343.67
研发费用 28,666,273.66 4,112,248.80 32,778,522.46
营业利润 56,997,131.33 -6,168,373.20 50,828,758.13
利润总额 57,041,876.89 -6,168,373.20 50,873,503.69
净利润 52,383,046.83 -6,168,373.20 46,214,673.63

(2)：母公司财务报表调整情况

2024 年半年度报告

112 / 209

单位：元

影响的报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

长期股权投资 701,882,900.00 1,285,077.75 703,167,977.75
资本公积 2,321,967,830.32 6,168,373.20 2,328,136,203.52
未分配利润 628,390,889.80 -4,883,295.45 623,507,594.35
营业成本 674,755,337.62 1,028,062.20 675,783,399.82
研发费用 22,758,895.63 3,855,233.25 26,614,128.88
营业利润 62,335,558.41 -4,883,295.45 57,452,262.96
利润总额 62,424,757.64 -4,883,295.45 57,541,462.19
净利润 56,206,331.30 -4,883,295.45 51,323,035.85

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 以按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，扣除当期允许

抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

13%

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7%
企业所得税

应纳税所得额
免税、8.25%、10%、15%、

16.5%、25%
房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余

值的 1.2%计缴；从租计征的，按租金收入

的 12%计缴

1.2%、12%

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3%

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

本公司、明冠锂膜公司 15

明冠国际公司 8.25、16.5

越南明冠公司 免税、10

除上述以外的其他纳税主体 25

2. 税收优惠

√适用 □不适用

1.本公司于 2021 年 11 月 3 日取得由江西省科学技术厅、江西省财政厅、国家税务总局江西

省税务局颁发的高新技术企业证书，证书编号：GR202136000812，有效期三年，2024 年度享受 15%

的企业所得税优惠税率。